报告期末对子公司担保余额合计（B） 0.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 281,989.47

担保总额占公司净资产的比例(%) 39.22

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

康美药业股份有限公司2025 年半年度报告

41 / 203

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

注：康美实业由于未按约定向渤海信托履行全部还款义务，一审判决康美实业需承担本金 281,989.47 万元及利息、罚息等支付义务，渤海信

托有权以子公司康美中药城、新世界商贸、世纪国药中药抵押资产的拍卖、折价价款优先受偿。公司在规定时间内向揭阳中院递交了上诉状，向

广东省高级人民法院提出上诉。2023 年 8 月 16 日，广东省高级人民法院作出二审终审判决，变更一审判决第 1 判项为康美实业需承担本金

281,989.47 万元及部分利息、罚息（缩短罚息的期限），维持一审判决第 2、3、4、5 项判项。公司 2022 年度已根据会计准则相关规定，基于审

慎性原则，依据一审判决结果，以亳州中药城、新世界商贸、世纪国药中药被抵押的不动产账面价值为限计提未决诉讼预计负债共计 60,916.28

万元，减少公司 2022 年度归属于上市公司股东的净利润 60,916.28 万元。公司于 2024 年 5 月 18 日披露了《康美药业关于收到法院执行裁定书的

公告》，揭阳中院裁定拍卖或变卖康美中药城、新世界商贸、世纪国药中药被抵押的不动产。揭阳中院于 2024 年 9 月 15 日 10 时至 2024 年 9 月

16 日 10 时止（延时除外）在揭阳市中级人民法院淘宝网司法拍卖网络平台上公开带租拍卖被执行人康美中药城、新世界商贸被抵押的不动产。

揭阳中院裁定终结（2024）粤 52 执 62 号案件的执行，解除对被执行人康美中药城、新世界商贸、世纪国药中药等财产的查封、冻结措施。由于

渤海信托与信达资产安徽分公司签订《债权转让协议》，渤海信托将其对被执行人康美中药城、新世界商贸、世纪国药中药等享有的债权及全部

权益依法转让给信达资产安徽分公司。信达资产安徽分公司向揭阳中院提出申请，请求变更其为（2024）粤 52 执 62 号案件的执行人。揭阳中院

裁定变更中国信达资产管理股份有限公司安徽省分公司为（2024）粤 52 执 62 号案件的申请执行人。2025 年 7 月，中国信达资产管理股份有限公

司安徽省分公司向揭阳中院提交恢复执行申请，揭阳中院经审查后立案恢复执行。

康美药业股份有限公司2025 年半年度报告

42 / 203

(三) 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
250,938,585 1.81 - - - -209,424,083 -209,424,083 41,514,502 0.30

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 250,938,585 1.81 - - - -209,424,083 -209,424,083 41,514,502 0.30

其中：境内非国

有法人持股
215,968,585 1.56 - - - -209,424,083 -209,424,083 6,544,502 0.05

境内自然

人持股
34,970,000 0.25 - - - - - 34,970,000 0.25

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人

持股
- - - - - - - - -

境外自然

人持股
- - - - - - - - -

二、无限售条件

流通股份
13,612,928,105 98.19 209,424,083 209,424,083 13,822,352,188 99.70

1、人民币普通股 13,612,928,105 98.19 209,424,083 209,424,083 13,822,352,188 99.70

2、境内上市的外

资股
- - - - - - - - -

3、境外上市的外

资股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 13,863,866,690 100.00 - - - - - 13,863,866,690 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

康美药业股份有限公司2025 年半年度报告

43 / 203

2025年 4月 30 日，公司披露了《康美药业关于非公开发行部分限售股上市流通的公告

（二）》，中国建设银行股份有限公司广东省分行持有公司 209,424,083 股限售股于 2025

年 5月 8日上市流通，本次上市流通后，公司总股本不变。

2025年 7月 5日，公司披露了《康美药业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告》，

公司根据《上市公司股权激励管理办法》第七条和第十八条关于终止股权激励计划的有关规

定，终止实施并回购注销公司第一期、第二期股权激励限制性股票 34,970,000 股。公司已向

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司申请办理第一期、第二期股权激励涉及的

34,970,000 股限制性股票的回购注销手续，并于 2025年 7 月 9日完成注销。本次回购注销

限制性股票后，公司总股本将减少 34,970,000 股，总股本变为 13,828,896,690股，公司后续

将依法办理相关工商变更登记手续。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影

响（如有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末